FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO Nº 2015/903000 2-01

Atada sessão de julgamento referente à Tomada de Preço n.º 2015/9030002-01, do tipo “menor

preço unitário” conforme item 6.1 do edital, segundo especificado no item 02 do Edital AQUISIÇÃO

DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO (Balança, capela d e exaustão, centrífuga, etc...),

conforme descrição completa no anexo IV, REFERENTES  AO PROJETO 9.03.0002 , e de acordo

com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de

Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 01/2015, de doze de maio do ano de dois mil e

quinze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente,

JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente Substituto, TATIANE MACHADO SILVA,

NEIDA FANTINEL IOP e LIDIANE DANIELA TOSO, Membros, reuniram-se às nove horas do dia

vinte e seis do mês de junho do ano de dois mil e quinze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para

JULGAMENTO das propostas apresentadas pelas empresas: MCOM TECNOLOGIA LTDA – EPP,

ROGÉRIO FEIJO KOZOROSKI – ME, G. GOTUZZO E CIA LTDA , OBJET COMÉCIO DE EQUIP. E

SERV. LTDA – ME, LUCADEMA TRADE IMP. E EXP. EIRELI – EPP, SERVYLAB EQUIP. E

MÓVEIS PARA LAB. LTDA – EPP, MARTE CIENTÍFICA & INS TRUMENTAÇÃO INDL LTDA e CSX

COMERCIAL EIRELI – EPP.  Tendo em vista o parecer técnico da Professora Coordenadora Neila

Silvia Pereira dos Santos Richards a Comissão de Licitações declara DESCLASSIFICADA  a

empresa OBJET COMÉCIO DE EQUIP. E SERV. LTDA – ME para o item 03 devido à proposta não

atender especificações quanto a temperatura de trabalho (solicitado: 100ºC; oferecido: 35-70ºC)  e

DECLARA VENCEDORA  a empresa CSX COMERCIAL EIRELI – EPP  para o item 03 por atender

as especificações solicitadas no edital e o valor estar dentro do previsto no plano de trabalho do

projeto. DECLARA VENCEDORAS  as empresas: MARTE CIENTÍFICA & INSTRUMENTAÇÃO INDL

LTDA para os itens 01 e 06; SERVYLAB EQUIP. E MÓVEIS PARA LAB. LTDA – EPP para o item

02; OBJET COMÉCIO DE EQUIP. E SERV. LTDA – ME  para o item 07; LUCADEMA TRADE IMP.

E EXP. EIRELI – EPP para os itens 04 e08 . A Comissão de Licitações DECLARA CANCELADOS

os itens 05 e 10  devido os valores ofertados estarem acima do previsto no plano de trabalho do

projeto e o item 09  por não estar previsto no plano de trabalho do projeto.  E nada mais a constar,

em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à

apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

________________________   __________________________

           Silvia Binotto                                                            Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                  Presidente Substituta

________________________                                 _________________________
Lidiane Daniela Toso                                               Neida Fantinel Iop
Membro                                                                   Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES

ITEM EQUIPAMENTO QTD. VLR. UN.R$  FORNECEDORES

01

Balança Analítica

220g

01

2.744,00

(Marca: Shimadzu
ATY224)

MARTE CIENTÍFICA

02

Balança de precisão
capacidade 1000 g

01

1.512,00

(Marca: Bioscale)

SERVYLAB

03

Banho-maria Digital

01

1.250,00

(Marca: Inbras)

CSX EIRELI (EPP)

04

Capela de exaustão

de gases

01

1.520,00

(Marca: Lucadema)

LUCADEMA

(EPP)

05

Centrífuga para
butirômetros,

segundo Gerber

01

CANCELADO

-

06

Destilador de água
em inox tipo pilsen

2L/h

01

990,00

(Marca: Marte)

MARTE CIENTÍFICA

07

Dessecador Dry Box

01

2.450,00

(Marca: NALGON)

OBJET

(ME)

08

Estufa à vácuo

01

7.730,00

(Marca: Lucadema

LUCADEMA

(EPP)

09

Lavadora
ultrassônica

01

CANCELADO

-

10

Seladora manual

para pote plástico

01

CANCELADO

-